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1. maj 2017  FM 2017/42 

Rettelse 
(Punktet bliver overtaget Bendt B. Kristiansen) 

 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for 

Inatsisartut. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2017 at 

udarbejde en plan for hvorledes folk i mindre byer og bygder vil have bedre mulighed 

for finansiering af boligbyggeri. 

(Medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

I forbindelse med spørgsmålet om at have en bolig til rådighed spiller myndighederne her i 

Grønland en stor rolle. Årsagen hertil, skal bl.a. ses i lyset af, at vilkårene for adgang til 

muligheden for anskaffelse af egen bolig, som burde være en almindeligt tilgængeligt for 

enhver, er uden for rækkevidde for en del af befolkningen.       

 

Der hersker ingen tvivl om at det at have sin egen bolig eller det at have udsigt til at kunne 

anskaffe sig en bolig medvirker til at skabe tryghed hos det enkelte menneske. På den anden 

side sker det i mange tilfælde, at man til evighed må betale husleje til en bolig, som man 

aldrig får ejendomsret over, og dermed får man ikke mulighed for at føle et helhjertet ansvar 

for sin bolig.  

 

Efter vores opfattelse, må vi med henblik på, at borgerne kan få adgang til erhvervelse af egen 

bolig over hele landet, skabe de nødvendige muligheder. Vi pålægger dermed Naalakkersuisut 

at udabejde en plan for hvordan dette med Selvstyrets hjælp kan realiseres, som tilsvarende 

de eksisterende banker, kreditforeninger på lignende måde kan tilbyde tilsvarende ydelser 

gennem optagelse af lån kan få adgang til denne mulighed.  

 

Vi er klar over at der langs kysten, også uden for de større byer er mange steder, hvor 

indtjeningen eksisterer i bedste velgående. Fiskeriet, som udgør det største aktiv for landets 

økonomi, bidrager til en mærkbar indtjening for nogle aktører inden for erhvervet. Efter vores 

opfattelse – bør vi bruge vores ressourcer her i landet, som genererer en pengestrøm i hele 

samfundet, også uden for de fire største byer på kysten, kunne anvendes til passende og 

rimelige boligforhold. 

 

Vi er ligeledes af den opfattelse, at eftersom vi betragter landet som vort permanente hjem, 

bør vi også bane vejen for en udvikling, som kan spredes ud til alle dele af landet. Hvis vi ikke 

foretager os noget, vil vi være med til accelerere en langsom forringelse for mange bosteder, 

til nedslidning af eksisterende bygninger og en mere langsommelig udvikling og dermed 

efterlade en fattigere del af befolkningen. 

 

På baggrund af vort ønske om, at udviklingen her i vort land skal foregå ud fra de behov, som 

det grønlandske samfund har, og at vi kan se, at de eksisterende lånemuligheder i disse år, 

som tilbydes aktuelt, ikke til fulde opfylder de krav, som samfundet har behov for, betragter vi 

det som uomgængeligt nødvendigt, at Grønlands Selvstyre fremkommer med et klart 

alternativ.  
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Efter mange års diskussioner er det på høje tid, at vi nu tager skridtet videre til at realisere et 

område, som i mange år er blevet betragtet som en skævhed her i landet, og hvor debatten 

om en nyordning har været gennemgående, bliver realiseret. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Arbejdet med realiseringen af planen vil vare et halvt år og omkostningen vil være den 

tilsvarende aflønning af en AC-medarbejder på omtrent 250.000 kr. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv                                                                   

Under planlægningsfasen vil der ikke være konsekvens i det private marked. 

Private erhvervsdrivende vil kunne få gavn af mere aktivitet i de forskellige steder uden for de 

fire største byer, samt give mulighed for job muligheder såfremt større aktivitet i byggeri 

skulle realiseres. Alt i alt mere økonomisk aktivitet og vækst i de mindre byer og bygder. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:                                                                                          

Under planlægningsfasen vil der ikke være konsekvenser for borgerne. 


